

8. Udpegning af medlemmer til Udsatterådet i Københavns Kommune 2010-2013 (2010-127065)

Indstilling om udpegning af medlemmer og formand til Udsatterådet i Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at Preben Brandt udpeges som formand for Udsatterådet for perioden 2010-2013, samt
2. at nedenstående kandidater udpeges som medlemmer til Udsatterådet for perioden 2010-2013, og at Gadejuristen som organisation udgår af rådets sammensætning.

(Socialudvalget)

Problemstilling

Borgerrepræsentationen besluttede på sit møde d. 10. december 2009 (2009-130531), at oprette et udsatteråd i Københavns Kommune med virkning fra 2010. Formålet med Udsatterådet er at sikre et samlet talerør og en formel indgang til medindflydelse på de kommunale indsatser for udsatte grupper indenfor målgruppeområderne alkoholmisbrug, stofmisbrug, prostitution, hjemløshed og vold i nære relationer. Borgerrepræsentationen bemyndigede samtidig Socialudvalget til at fastlægge indstillings- og udpegningsprocessen for Udsatterådet.

Socialudvalget besluttede den 24.marts 2010, at Udsatterådets medlemmer og formand udpeges af Borgerrepræsentationen. Formanden udpeges direkte, mens medlemmerne udpeges efter indstilling fra relevante organisationer. Sammensætningen af Udsatterådet skal så vidt muligt sikre, at der i Udsatterådet er en specialviden om alle fem målgruppeområder samt en tværgående viden om udsatteproblematikker.

Løsning

Bilag 1 giver en oversigt over de kandidater, som de inviterede organisationer har indstillet. For at sikre en ligelig kønslig repræsentation i Udsatterådet i overensstemmelse med Ligestillingsloven blev organisationerne bedt om at indstille både en mand og en kvinde. Kandidaterne, der ikke udpeges som medlemmer, bliver i stedet suppleanter for medlemmet fra den organisation, der har udpeget dem.

Socialforvaltningen har modtaget kandidater fra 10 af de 11 inviterede organisationer. Servicestyrelsen har valgt ikke at indstille en kandidat fra Kompetencecenter for prostitution. Socialforvaltningen vurderer, at andre af de indstillede kandidater i tilfredsstillende grad kan tilbyde indsigt og kompetencer indenfor prostitutionsområdet i København, hvorfor det foreslås, at Udsatterådet sammensættes med de indstillede kandidater.

Socialforvaltningen foreslår endvidere Preben Brandt som Udsatterådets formand. Preben Brandt er dr.med., speciallæge i psykiatri, og var formand for Rådet for Socialt Udsatte fra oprettelsen i 2002 indtil udgangen af 2009. Han er desuden stifter af og formand for projekt UDENFOR, der

beskæftiger sig med hjemløse eller svært marginaliserede mennesker og med fænomenerne hjemløshed og udstødelse generelt.

Det foreslås således, at Udsatterådet i overensstemmelse med de af Socialudvalget vedtagne kriterier (se vedlagte bilag 1) sammensættes med følgende formand og medlemmer i årene 2010-2013:

Formand	Preben Brandt
----------------	---------------

Organisation	Medlem
BrugerForeningen	Jørgen Kjær
Det Nationale Voldsobservatorium	Helle Walsted Samuelson
Gadejuristen	Nanna W. Gotfredsen
KFUKs Sociale Arbejde	Dorit Otzen
Kirkens Korshær	Annemette Nyfos
Kontaktudvalget	Torben Larsen
Landsforeningen Lænken	Herdis Oettinger
Missionen blandt hjemløse	Nikolaj Olsen
SAND	Per T. Ernstsén
The Clean House	Jan Tonny Hansen

Organisationerne, der blev bedt om at indstille kandidater er udvalgt på baggrund af:

1. At Udsatterådet skal repræsentere direkte erfaringer med livet som udsat borger såvel som faglig viden i et eller flere af de fem målgruppeområder.
2. At de repræsenterede organisationer er stærkt forankret i København.
3. At medlemmerne kan repræsentere mangfoldigheden indenfor de enkelte målgrupper, fx gennem mangfoldighed i medlemmernes etnicitet, alder mv. og/eller gennem viden om betydningen af spredning i etnicitet, alder mv. indenfor målgruppeområderne.
4. At medlemmerne repræsenterer viden om målgruppeområderne på tværs af København.

Sammensætningen af Udsatterådet sikrer en repræsentation af mangfoldighed indenfor og på tværs af målgruppeområderne for så vidt angår køn, alder og en god balance mellem medlemmer, der repræsenterer erfaringer med livet som udsat borger henholdsvis faglig viden. Imidlertid har Socialforvaltningen ikke modtaget indstillinger af kandidater med etnisk minoritetsbaggrund. Minoritetsperspektivet er meget relevant for det kommende Udsatteråd, alene fordi etniske minoriteter er betydeligt overrepræsenteret indenfor målgruppeområderne. Socialforvaltningen vil sikre, at Udsatterådet har fokus på etnicitet i sit arbejde. Bl.a. vil det være oplagt at etnicitet bliver et tema for et møde i Udsatterådet.

Økonomi

Udgifterne til Udsatterådets arbejde afholdes af Socialforvaltningen.

Der afsættes et årligt budget i Socialforvaltningen på 100.000 kr. til Udsatterådets virksomhed i perioden 2010-2013. Heraf afsættes 60.000 kr. til sekretariatsbetjening af Udsatterådet og 40.000 kr.

til øvrige udgifter i forbindelse med Udsatterådets virksomhed - herunder mødeforplejning, ekskursioner, aktiviteter og andre tiltag, som Udsatterådet ønsker at iværksætte indenfor budgettet.

Udgifterne til Udsatterådet afholdes på en selvstændig ramme på funktion 6.45.51 Sekretariat og forvaltninger på bevillingsområdet Stofafhængige.

Videre proces

Under forudsætning af Borgerrepræsentationens godkendelse af sammensætningen, afholder Udsatterådet konstituerende møde ultimo september 2010, hvor Udsatterådets vedtægter fastsættes. Efter vedtagelsen sendes vedtægterne til orientering i Socialudvalget i overensstemmelse med den oprindelige beslutning i Borgerrepræsentationen.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Oversigt over politisk behandling

Indstilling om udpegning af medlemmer og formand til Udsatterådet i Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller, at Socialudvalget over for Borgerrepræsentation anbefaler,

1. at Preben Brandt udpeges som formand for Udsatterådet for perioden 2010-2013, og
2. at nedenstående kandidater udpeges som medlemmer til Udsatterådet for perioden 2010-2013.

Socialudvalgets beslutning i mødet den 9. juni 2010

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling.

A, F stillede følgende ændringsforslag i forhold til 2. at:

"at gadejuristen som organisation udgår af rådets sammensætning."

Ændringsforslaget blev godkendt med følgende stemmeafgivelse:

For: A, B, F (6)

Imod: C, O, V, Ø (4)

Indstillingen med ændringsforslag godkendtes.

Enhedslisten fremsatte følgende ændringsforslag:

"Det foreslås, at Gadejuristen som organisation igen indgår i rådet, og den herfra udpegede person indtræder som medlem."

Et forslag fra Socialdemokraterne og Socialistisk Folkeparti om at henvise sagen til behandling i Socialudvalget blev vedtaget uden afstemning.

Ændringsforslaget fra Enhedslisten blev medhenvist til behandling i Socialudvalget.

bilag

[1 - Oversigt over indstillede kandidater til Udsatterådet 2010 - alle.doc](#)

[2 - Kriterier for sammensætning af Københavns Kommunes Udsatteråd 2010](#)

[Oversigt over politisk behandling](#)

